



CITTA' DI AVERSA

– Area 2- Lavori Pubblici –

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

194/2026 DEL 28/04/2026

OGGETTO: INTERVENTO DI "AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA IN VIA GUIDO ROSSA" -
CUP: I38H24000170006 - CIG: B36A313157 - Ditta "C.E.A.R. Consorzio fra imprese artigiane" -
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE

FUTURA

LA SCUOLA PER L'ITALIA DI DOMANI



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



Ministero dell'Istruzione
e del Merito



Italiadomani
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

Il Dirigente Area 2- Lavori Pubblici

Richiamato il precedente Decreto Commissariale n. 15 del 13 giugno 2024 con cui sono state conferite all'ing. Danila D'Angelo le funzioni di Dirigente dell'Area 2 "Coordinamento Lavori Pubblici", nonché ad interim dell'Area 3 "Coordinamento Urbanistica-Governo del Territorio" ai sensi dell'art. 109 comma 1 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i. per tutte le competenze previste dall'art. 107 del "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 38 del 05/12/2024 recante la "Rideterminazione della struttura organizzativa del Comune di Aversa";

Visto il Decreto Sindacale n. 28 del 23 dicembre 2024 con cui sono state conferite all'ing. Danila D'Angelo le funzioni di Dirigente ad interim dell'Area 2 "Lavori Pubblici", ai sensi dell'art. 109 comma 1 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i. per tutte le competenze previste dall'art. 107 del "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

Richiamati gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto, n. 267, sull'osservatorio degli enti locali, che assegnano ai responsabili di servizio la competenza in materia di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Preso atto della legittimazione ad emanare il presente provvedimento atteso che, fatte salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/conflicto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Visti

- la L. 190/2012 e ss.mm.ii. recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
- il D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, Trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni";
- la Delibera della Giunta Comunale n. 43 del 03 giugno 2025 di Approvazione del PIAO - Piano Integrato delle Attività e Organizzazione 2025-2027 contenente tra le altre la macrostruttura organizzativa del Comune di Aversa;

Premesso

- che con **Deliberazione del commissario straordinario adottato con i poteri del Consiglio Comunale n. 19 del 30/05/2024** è stato deliberato di dare indirizzo al Dirigente Area Tecnica per:
 - aderire all'avviso Pubblico n. 68047 del 15 maggio 2024 la candidatura dell'ente per l'avviso avente per oggetto: "AVVISO PUBBLICO per l'adesione al finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell'ambito del PNNR, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia", finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU" promosso dal MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO - UNITÀ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA secondo le modalità previste dall'avviso stesso;
 - l'adozione degli opportuni e conseguenti atti di gestione.
- che, pertanto, si è redatto e candidato la scheda progettuale, comprensiva dei relativi allegati, denominata: "AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA IN VIA GUIDO ROSSA" che prevedeva l'esecuzione di lavorazioni per un importo complessivo di € 2.592.000,00 per 108 posti per cui è stato acquisito il seguente CUP: I38H24000170006;

- che con Decreto Direttoriale del Ministero dell'istruzione e del merito - Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza n. 23 del 13/06/2024, l'intervento "**AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA IN VIA GUIDO ROSSA**" - CUP: I38H24000170006 è stato finanziato per l'importo complessivo di € 2.592.000,00;
- che è stato **stipulato in data 30/08/2024** ed inserito in piattaforma l'Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto de quo;
- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del **01/10/2024** avente ad oggetto "*Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)_M4C111.1: piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia lavori di ampliamento della scuola dell'infanzia in via Guido Rossa - CUP: I38H24000170006 - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA (PFTE)*" è stato approvato il P.F.T.E. dell'intervento di che trattasi redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, per un importo complessivo di € 2.592.000,00;
- che con Determinazione dirigenziale n. 464 del **04/10/2024** è stata **accertata** l'entrata complessiva di € 2.592.000,00 (Iva inclusa) con imputazione sul **capitolo 148/20 in entrata collegato al capitolo 2625 in uscita** del corrente bilancio per finanziamento concesso giusto **Decreto Direttoriale del Ministero dell'istruzione e del merito - Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza n. 23 del 13/06/2024;**

Dato atto:

- che con determinazione dirigenziale n° 115 del 13/03/2025 del per le motivazioni in essa riportate si è dato atto dell'intervenuta efficacia della Determinazione Dirigenziale n. 573 del 10/12/2024 di aggiudica dell'appalto di che trattasi, atteso il completamento delle verifiche di rito, in atti di ufficio, approvando altresì il progetto esecutivo così come predisposto dalla società individuata per il servizio di progettazione dalla ditta "**C.E.A.R. Consorzio fra imprese artigiane**" (c.f. e P.Iva 00203980396) esecutrice di lavori, trasmesso in data 10/03/2025 e assunto al protocollo dell'Ente al prot. n. 16611 del 11/03/2025;
- che il RUP ha trasmesso con Protocollo dell'Ente n. 6922 del 27/01/2025 autorizzazione alla consegna dei lavori nelle more della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 17 c. 9 del D.Lgs 36/2023 atteso che ricorrono esigenze d'urgenza;
- che il Direttore dei lavori ing. Giovanni Feliciello in data 14/03/2025 ha redatto verbale di consegna lavori e allo stato i lavori sono in corso di esecuzione;

Dato atto che a seguito delle opportune valutazioni, al fine di garantire la copertura finanziaria del maggior importo derivante circostanze impreviste e imprevedibili emerse in fase di esecuzione, anche al fine di recepire le variazioni richieste dall'ente appaltante con nota prot. 24076/2025 di una **modifica del contratto in corso di esecuzione ai sensi dell'art. 120 co 3 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.** (*normativa ope legis applicabile all'appalto in parola*) è stata autorizzato l'ing. Giovanni Feliciello in qualità di Direzione dei Lavori, alla predisposizione, raccordandosi con la ditta aggiudicataria dell'appalto in argomento, della documentazione tecnico-amministrativa, revisionando le originarie previsioni progettuali;

Preso atto, altresì, delle ulteriori disposizioni previste nell' Aggiornamento della nota circolare del Ministero dell'istruzione e del merito prot. n. 148193 del 29 dicembre 2023, a seguito dell'entrata in vigore del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 giugno 2025, n. 79 (m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0111449.27-06-2025) che testualmente recita "...l'utilizzo delle economie derivanti dai ribassi d'asta è ammesso qualora le economie si riferiscano esclusivamente al medesimo intervento, nell'ambito del quale si sono generate, e siano necessarie per finanziare varianti in corso d'opera derivanti da circostanze impreviste e imprevedibili ovvero per far fronte ad una revisione/indicizzazione dei prezzi dell'appalto,...";

Considerato che per i lavori di che trattasi la stazione appaltante ha riconosciuto in favore dell'operatore economico, allo stato, n. 1 Stati di Avanzamento Lavori con riconoscimento di n. 1 Stato di Avanzamento Lavori;

Richiamato in tal senso il **Parere di Funzione consultiva n. 67 dell'11 gennaio 2023** reso dall'ANAC che

altresi stabilisce che detta variante, come indicato dalla norma, non deve alterare la natura del contratto e non deve pregiudicare la funzionalità dell'opera» (in tal senso parere Funz Cons 61/2022).

Preso atto

- che, alla luce delle circostanze e delle necessità suddette, l'ing. Giovanni Feliciello ha fatto pervenire a questo Ente con prot.22519 del 19/03/2026 proposta di perizia di lavori ai sensi dell'art. 120 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., da sottoporre al RUP per la necessaria autorizzazione;
- che i suddetti lavori non comportano modifiche sostanziali della natura del contratto, così come da relazione tecnica allegata a firma del direttore dei lavori medesimo;
- che la suddetta proposta di perizia si compone dei seguenti elaborati:
 - Relazione tecnica di variante;
 - Schema atto di sottomissione;
 - Quadro comparativo;
 - Computo metrico estimativo;
 - Verbale concordamento nuovi prezzi.

e del seguente quadro economico:

LAVORI DI AMPLIAMENTO SCUOLA DELL'INFANZIA IN VIA GUIDO ROSSA				€ 2.592.000,00
A	LAVORI			€ 1.905.702,31
A.1	IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEGLI ONERI DI SICUREZZA al netto del ribasso (15,27%)		€ 1.278.716,06	
A.2	ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO DASTA		€ 40.000,00	
A.3	incidenza manodopera		€ 424.208,05	
A.4	Lavori ex art. 120 D.lgs 36/2023		€ 170.778,20	
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER			€ 669.882,91
B.1	ONERI ADISCARICA AUTORIZZATA - PAGAMENTI A FATURA		€ 195.000,00	
B.3	ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI COMPRESSE LE SPESE PER FORNITURE DI BENI PREVISTE DAL PROGETTO		€ 10.000,00	
B.3.1	Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 10.000,00		
B.3.2	Forniture di beni e servizi	€ 0,00		
B.4	IMPREVISTI		€ 0,00	
B.5	ACQUISIZIONE DI AREE O IMMOBILI			
B.5.1	Acquisizione di aree	€ 0,00		
B.5.2	Acquisizione di immobili	€ 0,00		
B.6	ACCANTONAMENTO		€ 0,00	
SPESE GENERALI				€ 189.442,89
B.2	RILEV. ACCERTAMENTI E INDAGINI		€ 3.000,00	
B.7	SPESE TECNICHE RELATIVE ALLA PROGETTAZIONE, ALLE NECESSARIE ATTIVITA' PRELIMINARI, NONCHE' AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, ALLE CONFERENZE DI SERVIZI, ALLA DIREZIONE DEI LAVORI E AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, ALL'ASSISTENZA GIORNALIERA E CONTABILITA',		€ 43.309,75	
B.7.1	Assistenza tecnica: INCASSO PERMANENTE incentivo di cui all'art. 45 c. 2 del Codice degli appalti (Dlgs 36/2023)		€ 43.309,75	
B.7.1.1	20,00% Incentivo di cui all'art. 45 c. 2 del Codice degli appalti (Dlgs 36/2023)			
B.7.1.2	80,00% Utilizzo di cui al comma 3 dell'art. 45 (incentivo ai dipendenti)	€ 34.647,50		
B.7.1.2	20,00% Utilizzo di cui al comma 5 dell'art. 45 (acquisto di beni e servizi per l'utilizzo)	€ 8.662,25		
B.8	SPESE PER ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE, DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DI VERIFICA E VALIDAZIONE		€ 101.086,56	
B.8.1	Supporto al Responsabile Unico del Procedimento (RUP)	€ 23.000,00		
B.8.2	Progettazione definitiva	€ 0,00		
B.8.3	Progettazione esecutiva/prologica al netto del ribasso (15,27%)	€ 63.086,56		
B.8.4	Direzione operativa, CSE ottenimento certificazione	€ 15.000,00		
B.10	SPESE PER PUBBLICITA' E OVE PREVISTO PER , PER OPERE ARTISTICHE		€ 500,00	
B.11	SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE PREVISTE DAL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO; COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO, COLLAUDO STATICO ED ALTRI EVENTUALI COLLAUDI SPECIALISTICI		€ 41.546,58	
B.11.0	Collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 13.194,58		
B.11.1	Attività di verifica	€ 28.352,00		
B.12	IVA EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE			€ 275.440,02
B.12.1	IVA		€ 289.074,89	
B.12.1.1	10,00% A - Lavori [...] e oneri di sicurezza	€ 190.570,23		
B.12.1.2	22,00% B.1 - Oneri a discosta e pagamenti a fattura	€ 42.900,00		
B.12.1.3	22,00% B.2 - Rilev. accertamenti e indagini	€ 880,00		
B.12.1.4	22,00% B.3 - Allacciamenti ai pubblici servizi ivi comprese le spese per forniture di beni previste dal progetto	€ 2.200,00		
B.12.1.5	22,00% B.4 - Imprevisti	€ 0,00		
B.12.1.6	0,00% B.5 - Acquisizione di aree e immobili	€ 0,00		
B.12.1.7	22,00% B.6 - Accantonamenti	€ 0,00		
B.12.1.8	22,00% B.8 - Spese per [...] supporto e validazione	€ 22.239,04		
B.12.1.9	22,00% B.10 - Spese per pubblicità e [...] opere artistiche	€ 110,00		
B.12.1.10	22,00% B.11 - Spese per accertamenti [...] collaudo [...]	€ 9.140,25		
B.12.1.11	22,00% B.12.2 - Cassa [...] Liberi Professionisti	€ 1.255,17		
B.12.2	IVA RESIDUA		€ 0,00	
B.12.3	ALTRE IMPOSTE		€ 6.365,33	
B.12.3.1	4,00% Cassa Nazionale di Previdenza per Liberi Professionisti (voci B.8+B.11.0+B.11.1)	€ 5.705,33		
B.12.3.2	Contributo A.N.A.C.	€ 660,00		
B.12.3.3	ECONOMIE			€ 18.414,78

- che per effetto della perizia di variante in parola l'importo ribassato dei lavori subisce un incremento da € 1.659.992,16 ad € 1.905.702,31, il tutto oltre Iva al 10%;
- che le suddette variazioni quantitative e qualitative con soluzioni tecnicamente equivalenti ma più efficaci, resesi necessarie al fine di far fronte alle circostanze imprevedute e imprevedibili rilevate durante il corso dei lavori e alle esigenze sopraggiunte durante l'esecuzione degli stessi, comportano un "maggior importo" complessivo pari a complessivi € 245.710,15 (di cui € 170.778,20 per lavori ed € 74.931,95 per incremento manodopera);
- che il quadro economico dell'intervento in oggetto subisce una rimodulazione tecnica, mantenendo invariato l'importo complessivo del finanziamento, e nello specifico subisce un incremento di € 245.710,15 sulla voce A (Lavori);

Accertato che le suddette modifiche al contratto nonché la rimodulazione di alcune quantità del computo metrico di progetto, conseguenti a scelte di carattere tecnico, sono finalizzate al miglioramento dell'opera nel suo complesso, della sua qualità, durata, prestazione e funzionalità e non alterano la natura generale del progetto approvato e non comportano modifiche sostanziali, risultando coerenti con gli obiettivi e le finalità dello stesso;

Atteso che il R.U.P. ha emesso giudizio di ammissibilità per la variante in corso d'opera, acquisito al protocollo informatico comunale col prot. n. 25497 del 31/03/2026;

Atteso, altresì che si rende necessario attivare e porre in essere tutte le azioni volte a garantire la completa realizzazione dell'intervento nei tempi previsti dal finanziamento concesso;

Ritenuto pertanto di dove procedere all'approvazione della suddetta variante, la quale non comporta alcun aumento di spesa complessiva a carico dell'Amministrazione, trovando piena copertura nelle somme già impegnate per l'appalto in parola;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento di che trattasi è l'arch. Leopoldo Graziano, funzionario E.Q. dell'Area 2 Lavori Pubblici, ai sensi degli artt. 4,5,6 della legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. e art. 2 dell'Allegato I.2 del medesimo Codice e che per lo stesso non sussistono conflitti di interesse rispetto al presente provvedimento e all'incarico di RUP che si assume;

Preso atto dell'istruttoria eseguita di concerto con il Responsabile del Procedimento dall'arch. Lucia Borrata che sotto la propria responsabilità tecnica ha attestato che la parte narrativa, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate;

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per i Dirigenti di cui all'art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., nel caso di specie in quanto gli stessi non si trovano in posizione di conflitto d'interesse, nel rispetto del "*Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza, annualità 2025/2027*" ricompreso, ai sensi del D.L. n. 80/2022 e succ. reg D.P.R. n. 81/2022 nella sezione 2.3 del PIAO "Rischi Corruttivi e Trasparenza" approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 43 del 03/06/2025;

Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 147-bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. e del "Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni" approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 22/03/2013, integrazione dell'art. 10 con Delibera del Commissario Straordinario n. 177 del 15/06/2016;

Acquisito che sulla presente determinazione, in forma digitale, il visto di attestazione di copertura finanziaria, espresso ex art.147 bis del D.lgs n.267/00 e s.m.i, dal Dirigente dell'Area 1 "Bilancio e contabilità e fiscalità locale", dott.ssa Gemma Accardo;

Visti:

- la L. 241/1990 e ss. mm. e ii.;
- il D.lgs. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Documento Unico di Programmazione vigente;
- il D.Lgs. 50/2016 (normativa applicabile ope legis al presente appalto);
- il D.M. 49/2018;
- il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. e i relativi Allegati;

in considerazione di tutto quanto sopra premesso ed esposto, si propone alla Giunta Comunale di adottare la seguente deliberazione

DETERMINA

La premessa che precede forma parte integrante, sostanziale e essenziale della presente determinazione al fine di definire il contesto e le ragioni dell'atto decisionale e, pertanto, si intende qui interamente trascritta e riportata e integralmente approvata.

1. **di dare atto** che la Perizia di variante trae la sua origine da circostanze e necessità sopravvenute in corso d'opera, ai sensi ai sensi dell'art. 120 D.lgs 36/2023;
2. **di approvare** la Perizia di variante, allegata al presente provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale, ed il relativo quadro economico rimodulato sopra riportato dell'intervento denominato **"AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA IN VIA GUIDO ROSSA" - CUP: I38H24000170006** redatto dall'ing. Giovanni Feliciello in qualità di Direttore dei Lavori i ai sensi dell'art. 120 co 3 del D.lgs. 36/2023, trasmessa con prot.22519 del 19/03/206 e autorizzata dal RUP, giusto giudizio di ammissibilità prot. n. 25497/2026;
3. **di dare atto** che la variante in parola ricade nell'ambito di quanto previsto comma 3 dell'art. 120 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., e comporta un incremento del contratto originario di **€ 245.710,15** pari al **14,80%** del valore iniziale del contratto, **tanto nei limiti stabiliti dal medesimo art. 120** aumento del contratto originario che non comporta la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche rispetto al quadro economico approvato;
4. **di sub impegnare** a favore dell'operatore economico **"C.E.A.R. Consorzio fra imprese artigiane"** - P. Iva n. **00203980396** l'importo complessivo di € 245.710,15, al capitolo di bilancio **2625** annualità 2026 a valere sull'impegno n. **665.2/2026**;
5. **di sub-impegnare, altresì** la somma di € 5.529.75 prevista alla voce B.7.1 del Q.E. per incremento incentivi funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;
6. **di dare atto** che le suddette somme complessive trovano copertura economica a valere sull'impegno n. **665/2026** assunto al capitolo di bilancio n. 2625;
7. **di dare atto, altresì:**
 - che il Responsabile del Procedimento dell'intervento di che trattasi è l'arch. Leopoldo Graziano, funzionario E.Q. dell'Area 2 "Lavori pubblici" e che per lo stesso non sussistono conflitti di interesse rispetto al presente provvedimento;
 - dell'istruttoria eseguita di concerto con il Responsabile del Procedimento dall'arch. Lucia Borrata che sotto la propria responsabilità tecnica ha attestato che la parte narrativa, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate;
 - che per l'intervento di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CUP: I38H24000170006;
 - che il CIG della procedura n. B36A313157 al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.;
 - che, ai sensi della vigente normativa, la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente, nonchè nell'apposita sezione del sito istituzionale "Amministrazione Trasparente" - Provvedimenti" sottosezione "Provvedimenti dirigenti amministrativi" al fine di garantirne la più ampia diffusione e conoscenza, oltre che all'Albo Pretorio one line per giorni 15, ai sensi del D. lgs 267/2000;
8. **di trasmettere il presente atto:**
 - al Dirigente dell'Area Finanziaria, dott.ssa Gemma Accardo per i conseguenti adempimenti ai sensi del D.lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

- al Responsabile del procedimento per gli atti consequenziali.---

Il Responsabile del Procedimento
F.to LUCIA BORRATA

Il Dirigente Area 2- Lavori Pubblici
ing. DANILA D'ANGELO
(Firmato digitalmente)